"O Dies tertia augusti anni 1855 prorsus lacrimabilis

"Cultus oryzarum quae in paludosis agris e regione Jebethi trans Athesim positae late seruntur, aestivo tempore ad eradicandas, herbas, quae simul cum oryza nascuntur, studium operamque postulat; et cum hoc officium opportunius pueris puellisque praestetur, magnum ea tempestate id genus examen Jebetho illuc confluere videre est.

Anno, quo hic lacrimabilis casus accidit, cum Athesis hiberna nive plus quo intumisset, vasto alveo, prope portum sinuosum gurgitem effoderat; quo fiebat, ut Jebetho proficiscentibus ad portum accessus difficilis redderetur, inque gyrum gressus flectere cogentur. In illo vero fluvii sinu in usum puerorum puellarum, de quibus supra mentio facta est, accomodata cymba posita erat, quae huiusmodi transmeantes excipiens, recta ad portum usque turmatim deferrebat.

Die tertia augusti an. 1855 summo mane onusta ierat, redieratque ad novum pondus cymba, nequaquam alterum onus sibi commissum servatura. Nam cum huiusmodi transmeationes certa lege non regerentur, quod haud facile est transmeantium indole studiisque vel maxime repugnantibus, imprudenti onere plus aequo navicula gravatur; quod haud quaquam sentitur in ascensu, extrema sicco puppi incumbente. Quinquaginta duorum circiter pondere onerata, a naviculario vix vi a littore divulsa, ictu oculi aquis absorbetur

Horrendum silentium paulisper occupat littus fluctibus tantummodo inde subortis ingemiscens; mox exaudiri pueriles gemitus, feminarum ululatus, puerum clamores, quibus circum Athesi obstrepente, proximi coloni, molitore-sque excitati, Undique concurritur; et qua cuique datur facultas, periculantibus auxilium fertur. Jamque illi, quibus vel animus nequaquam totaliter defuit, vel quos navicula reversa alios super alios effudit, vel quibus ars erat nandi, facile undis evaserant, cum Cappellari Joannes (cuius nomen merito memoriae non periturae tradendum puto) Jebethi incola, per summam audaciam sui prodigus in gurgitem se projecit, et qua erat nandi peritia praeditus, e mortis faucibus decem circiter victimas terna quaternave vice eripere potuit. Interea fama proximum

Jebethum invadit; omnia misceri murmure, matres huc illuc trepide concursare, de filiis hiantes sciscitari, ac veluti si districtis mucronibus hostis immineret caedis et praedae inflammatus desiderio, vel Jebethum funditus everteretur, omnia ploratibus, lamentationibus, clamoribus, maledictis obstrepere.

Effuse ad portum undique concurrunt; brevi tempore confluentium examine totum litus redundat. Ego, huius memoriae exarator, meique in pastorali officio collaboratores sacerdotes, nec non Esculapii cultores omnes, si quo spirituali, vel corporali auxilio opus est, adsumus.

Coeptum est, quos vivos nemo poterat, mortuos expiscari harpagonibus, vel simile in hunc usum accomodato. Dimidio circiter horae spatio in ore parentum lacrimarum fluvium profundentium, hiantibus omnibus 15 cadavera extrahuntur, et notae formae dignoscuntur. Secus litus exposita nil intentatum relinquitur ad spiritum revocandum ex iis omnibus, quae opportunitas dabat.

Altero die justal qua splendidiori fieri poterat pompa, persolvuntur. Singulum singulo loculo repositum cadaver, totius Paroeciae clero interveniente. Duplex in agmen, ut mos est, magna virorum foeminarumque multitudine distributa, humeris puellarum Jebethano Asceterio adscriptarum effertur, et in hanc Ecc.am deportatur, ubi esequiae persolutae, et pro omnibus solemnis missa decantata.

Ut tanti casus memoria extaret, quam nulla unquam oblivio deleret R. Don Calza Joseph huius memoriae scriptor, ab anno Archipresbiter, super comunem tumulum comunem titulum apta lapide inscribi voluit, quam future Lector in proximum Jebethanum Coemeterium ingrediens a Diva Nostra Tuscana appellatum ad medium sinistrum latus videbis. Hic vero nomina describuntur:

1. Girardi Teresia	Ioannis et Mariae nubilis	ann.16
2. Zanini Tuscana	Josephi et Guglielmoni Luciae	" 17
3. Giberti Victoria	Dominici et Tezza Margar. ae	" 14
4. Giberti Marcellina	Sancti et Signorini Aloysiae	" 11
5. Marconcini Joanna	Ioannis et Girardi Mariae	" 15
6. Bazzoni Tuscana	Antonii et Mischi Rosae	" 13
7. Sartori Aloysia	Iosephi et Segala Beatricis	" 14
8. Vedovi Maria	Andreae et Busti Magdalenae	" 17
9. Vesentini Carola	Ioanna sorores Francisci et Bazzoni Veronicae	" 12
10. Maria		" 8
12. Gavan Elysa et	Aloysia Josephi et Zamperlini Seraphinae	" 12
14. Facchinetti Iosepha ex Orphanotrophio	Veronae	" 22
15. Ceoletta Maria Joannis et Marchiori	Magdalenae, vidua Cagliari	a. 32.5

I documenti di Curia riguardanti mons. Calza o la sua attività di parroco sono innumerevoli. Ne riportiamo uno in data 31 luglio 1855, perché è un elogio del clero di Zevio. L'I.R. Commissariato di Polizia di Verona scriveva alla Curia:

“Nella mattina del 27 corr.te per ignota causa si è manifestato il fuoco nella

Caserma Militare nel Comune di Zevio, il quale ingigantitosi in breve spazio di tempo ridusse in cenere la stalla ed il fienile recando un danno di circa L. 3000 al Comune, e di oltre 500 al R.o Erario militare. A questo soltanto però non si sarebbe limitato la voracità di quell'elemento, ed avrebbe inoltre invaso il Fabbricato ad uso di Residenza Comunale, e addettovi Archivio, la Patria Pinacoteca, e la Caserma della Reg. Gendarmeria se non fosse stata pronta ed efficace l'opera di alcuni artieri che ridussero entro limiti determinati la vigoria delle fiamme.